

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2162
जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है
21 फाल्गुन, 1946 (शक)

आईटीआईआर परियोजना का पुनरुद्धार

2162. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तेलंगाना सरकार ने हैदराबाद शहर के लिए सूचना प्रौद्योगिकी निवेश क्षेत्र (आईटीआईआर) परियोजना के पुनरुद्धार का अनुरोध किया है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तस्बंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है ?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) और (ख): इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी)/ सूचना प्रौद्योगिकी समर्थित सेवाओं (आईटीईएस)/इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर विनिर्माण (ईएचएम) के विकास में तेजी लाने के लिए स्व-निहित एकीकृत टाउनशिप विकसित करने के लिए 28 मई 2008 को सूचना प्रौद्योगिकी निवेश क्षेत्र (आईटीआईआर) नीति अधिसूचित की। नीति के तहत, तेलंगाना सरकार (पूर्ववर्ती आंध्र प्रदेश सरकार) से हैदराबाद में आईटीआईआर की स्थापना के लिए एक आवेदन प्राप्त हुआ था, जिसे 13.11.2013 को मंजूरी दी गई थी। इसके बाद, आईटीआईआर नीति 2008 की समीक्षा की गई और आईटीआईआर नीति संकल्प, 2008 को 2017 में बंद कर दिया गया और नीति के तहत सभी गतिविधियाँ बंद कर दी गईं।

इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माताओं को आकर्षित करने के लिए सामान्य सुविधाओं और प्रसुविधाओं के साथ-साथ विश्व स्तरीय बुनियादी ढाँचा बनाने के लिए, इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी) योजना और संशोधित इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी 2.0) योजना को अधिसूचित किया है। इन योजनाओं के तहत, एमईआईटीवाई ने तेलंगाना राज्य में 724.12 करोड़ रुपये की केंद्रीय वित्तीय सहायता सहित 1778.86 करोड़ रुपये की परियोजना लागत के साथ 1292.87 एकड़ क्षेत्र को कवर करने वाली 3 ईएमसी और 1 सीएफसी परियोजना को मंजूरी दी है। ईएमसी और ईएमसी 2.0 योजना के तहत तेलंगाना राज्य में स्वीकृत आवेदनों का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

अनुबंध

क्र.सं .	स्थान	क्षेत्रफल (एकड़)	कार्यान्वयन एजेंसी	वित्तीय परिव्यय (रुपए करोड़ में)	
				परियोजना लागत	सहायता अनुदान
इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी) योजना					
1	ई-सिटी, हैदराबाद	603.52	तेलंगाना राज्य औद्योगिक अवसंरचना निगम (टीएसआईआईसी)	667.6	252.42
2	महेश्वरम, रंगा रेड्डी	310.70		436.97	138.6
संशोधित इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी 2.0) योजना					
3	सीएफसी @ हैदराबाद नॉले ज सिटी, रायदुर्ग गांव, सेरिलिंगमपल्ली मंडल, रंगा रेड्डी जिला	1	टी वर्क्स फाउंडेशन	104.63	75.00
4	दिव्टिपल्ली गांव, महबूबनगर जिला	377.65	तेलंगाना औद्योगिक अवसंरचना निगम (टीजीआईआईसी)	569.66	258.1
	कुल	1292.87		1778.86	724.12
